450: *Quid vos? insanin estis?*

453: *Pultando paene confregi hasce ambas <foris>*

456: *Quin pultando, inquam, paene confregi foris*

462 ss.: *Occidisti hercle... Quem mortalem? Omnis tuos. Di te deaeque omnes faxint cum istoc omine... Metuo te atque istos expiare ut possies*

475 s.: *Capitale scelus factum est. Quid est? non intellego. Scelus, inquam, factum est iam diu, antiquom et vetus*

478 ss.: *Quid istuc est scelus, aut quis id fecit? Cedo. Hospes necavit hospitem captum manu; iste, ut ego opinor, qui has tibi aedis vendidit. Necavit? Aurumque ei ademit hospiti, eumque hic defodit hospitem ibidem in aedibus*

490 ss.: *Ait venisse illum in somnis ad se mortuom. Nempe ergo in somnis? Ita. Sed ausculata modo. Ait illum hoc pacto sibi dixisse mortuom...*

500 ss.: *Per fidem deceptus sum: hospes me necavit, isque me defodit insepultum clam in hisce aedibus, scelestus, auri causa. Nunc tu hinc emigra: scelestae hae sunt aedes, impia est habitatio. Quae hic monstra fiunt, anno vix possum eloqui*

507 s.: *Hicin percussit! Guttam haud habeo sanguinis: vivom me accersunt Accheruntem mortui*

511: *Nimis quam formido ne manifesto hic me opprimat*

520: *Ita me di amabunt, mortuom illum credidi expostulare quia percussises fores*

530 s.: *Pro di immortales, opsecro vostram fidem, quid ego hodie negoti confeci mali!*

ACTUS III

532 ss.: *Scelestiorem ego annum argento faenori numquam ullum vidi, quam hic mihi annus optigit. A mani ad noctem usque in foro dego diem: locare argenti nemini nummum queo*

537 ss.: *danista adest qui dedit <argentum faenore>, qui amica est empta, quoque *** Manifesta res est, nisi quid occurro prius, ne hoc senex resciscat*

547: *Conveni illum unde hasce aedis emeram*

553 ss.: *Etiam fatetur de hospite? Immo pernegat. Negat ~~~ quom. Cogita: <Non confitetur?> Dicam, si confessus sit. Quid nunc faciendum censes? Egon quid censeam? Cape, opsecro hercle, cum eo una iudicem*

560 s.: *Sed Philolachetis servom eccum Tranium, qui mihi neque faenus neque sortem argenti danunt*

567: *Spes est de argento*

571: *<Certe> hic homo inanis est. Hic homo est certe hariolus*

576: *Quin mihi faenus red>ditur?*

580: *Reddetur ne igitur faenus? Reddet; nunc abi*

584 s.: *At volo; <prius da> faenus. <l, i>nqu<am, i mod>o. Quin vos mihi faenus date. Quid hic nugamini?*

589 ss.: *Meum peto. Multos me hoc pacto iam dies frustramini; molestus si sum, reddite argentum; abiero; responsiones omnes hoc verbo eripis. Sortem accipe. Immo faenus, id primum volo*

595: *Non dat, non debet. Non debet?*

596 ss.: *An metuis ne quo abeat foras urbe exulatum faenoris causa tui quoi sortem accipere iam licet? Quin non peto sortem: illuc primum, faenus, reddendum est mihi. Molestus ne sis: nemo dat; age quid lubet. Tu solus, credo, faenore argentum datas. Cedo faenus, redde faenus, faenus reddite! Daturin estis faenus actutum mihi? Datur faenus mihi? Faenus illic, faenus hic! Nescit quidem nisi faenus fabularier*

610 ss.: *Quod illuc est faenus, opsecro, quod illic petit? Pater eccum advenit peregre non multo prius illius; is tibi et faenus et sortem dabit, ne inconciliare quid nos porro postules*

618 ss.: *Quid illi debetur? Opsecro hercle, <tu> iube Obi<cere> argentum ob os inpurae beluae. lubeam...? luben homini argento os verberarier? Perfacile ego ictus perpetior argenteos. Audin? videtur, opsecro hercle, idoneus danista qui sit, genus quod inprobissimumst? Non ego istuc curo, qui sit, <quid sit>, unde sit: id volo mihi dici, id me scire expeto: quod illuc argentums est. Est...huic debet Philolaches paullum. Quantillum? Quasi.... quadraginta minas. Ne sane id multum censeas. Paullum id quidem est. Adeo etiam argenti faenus credit<um> audio. Quattuor quadraginta illi debentur minae: et sors et faenus. Tantumst; nilo plus peto. Velim quidem hercle ut uno nummo plus petas. Dic te daturum, ut abeat*

635 ss.: *Promitte, age inquam: ego iubeo. Responde mihi: quid eo est argento factum? Salvom est. Solvite vosmet igitur, si salvomst. Aedis filius tuus emit. Aedis? Aedis. Eugae! Philolaches patrisat; iam homo in mercatura vortitur*

643 ss.: *Bene hercle factum. Quid, eas quanti destinat? Talentis magnis totidem, quot ego et tu sumus. Sed arraboni has dedit quadraginta minas; hi<n>c sumpsit quas ei dedimus. Satin intellegis? Nam postquam haec aedes it<a> erant, ut dixi tibi, continuo est alias aedis mercatus sibi*

651 ss.: *Absolve, hunc quaeso, vomitu ne nos enecet. Adulescens, mecum rem habe. Nempe aps te petam? Petito cras. Abeo: sat habeo, si cras fero. Malum quod isti di deaeque omnes duint! Ita mea consilia perturbat paenissime. Nullum edepol hodie genus est hominum taetrius, nec minus bono cum iure, quam danisticum. Qua in regione istas aedis emit filius?*

661: *sed nomen domini quaero quid siet*

663 ss.: *Quid ego nunc agam, nisi ut in vicinum hunc proximum **, eas emisse aedis huius dicam filium? Calidum hercle esse audivi optimum mendacium: quidquid dei dicunt, id decretumst dicere*

668 ss.: *Di istum perduint... (immo istunc potius): de vicino hoc proximo tuos emit aedis filius. Bonan fide? Siquidem tu argentum reddituru's, tum bona: si redditurus non es, non emit bona*

679: *manifesto teneor*

684: *Di te deaeque omnes funditus perdant, senex!*

686 ss.: *Eugae! optume eccum aedium dominus foras Simo progreditur ipsus. Huc concessero, dum mihi senatum consili in cor convoco*

702 ss.: *Quom magis cogito cum meo animo, si quis dotatam uxorem atque <eam> anum habet, neminem sollicitat sopor*

708: *Atque pol nescio ut moribus sient vostrae*

717: *Di te ament plurimum, Simo*

724 s.: *morem geras: vita quam sit brevis simul cogita*

734: *Ita oppido occidimus omnes, Simo*

739 ss.: *Me miserum, occidi! Qui? Quia venit navis nostrae navi quae frangat ratem. Vellem ut tu velles, Tranio. S<e>d quid est negoti? Eloquar. Erus peregre venit*

745 ss.: *Per tua te g>enua obsecro, ne indicium ero facias meo. E me nequid metuas, nihil sciet. Patrone, salve. Nil moror mi istius modi clientes*

751 ss.: *Tam liquidust quam liquida esse tempestas solet. Nunc te hoc orare iussit opere maximo, ut sibi liceret inspicere hasce aedis tuas. Non sunt venales. Scio equidem istuc: sed senex gynaeceum aedificare volt hic in suis et balineas et ambulacrum et porticum. Quid ergo somniavit? Ego dicam tibi. Dare volt uxorem filio quantum potest*

768: *quasi flagitator astat usque ad ostium*

785: *Ero servos multimodis suo fidus*

796 ss.: *Sed ut maestus est se<se> hasce vendidisse! Quid tandem? Orat ut suadeam Philolacheti ut istas remittat sibi. Haud opinor. Sibi quisque ruri metit. Si male emptae forent, nobis istas redhibere haud liceret: lucri quicquid est, id domum trahere oportet. Misericordia s<tultum esse haud> hominem oportet*

805: *Salvom te advenisse peregre gaudeo, Theopropides. Dei te ament*

810: *Ah, cave tu illi obiectes nunc in aegritudine te has emisse*

812: *noli facere mentionem te emisse*

820 ss.: *Pol mihi eo pretio empti fuerant olim. Audin "fuerant" dicere? Vix videtur continere lacrimas. Quanti hosce emeras? Tris minas pro istis duobus praeter vecturam dedi*

844 s.: *Eho, istum, puere, circumduce hasce aedis et conclavia; nam egomet ductarem, nisi mi esset apud forum negotium*

853: *Eo ego hinc ad forum*

ACTUS IV

859 ss.: *Servi qui, quom culpa carent, tamen malum metuunt ii solent esse eris utibiles. Nam illi qui nil metuont, postquam sunt malum meriti, stulta sibi expetunt consilia: exercent sese ad cursuram, fugiunt, sed i si reprehensi sunt faciunt a malo peculio quod nequeunt ** augent ex pauxillo ** de parant.*

*Mihi in pectore consili<um> *** malam rem prius quam ut meum *** ut adhuc fuit mihi corium esse oportet, sincerum, atque uti votem verberari*

872 ss.: Nam ut servi volunt esse erum, ita solet: boni sunt, <bonust>; inprobi sunt, malus fit. Nam nunc domi nostrae tot pessimi vivont peculi sui prodigi, plagigeruli. Ubi advorsum ut eant voc<it>antur ero

880 ss.: Solus nunc eo advorsum ero ex plurimis servis. Hoc die crastini quom erus resciverit, mane castigabit eos bubulis exuviis. Postremo minoris pendo tergum illorum quam meum: illi erunt bucaedae multo potius quam ego sim restio

892 s.: Tace, sis, faber, qui cudere soles plumbeos nummos. Non potes tu cogere me ut tibi maledicam: novit erus me

899 s.: Faciam et pultabo foris. Heus, ecquis hic est, maxumam his qui iniuriam foribus defendat?

*904 ss.: Quid tibi visum est mercimoni? ** Totus gaudeo. Num nimio emptaet tibi videntur? Nusquam edepol ego me scio vidisse umquam abiectas aedis nisi modo hasce*

912 ss.: Di immortales, mercimoni lepidi! <Si> hercle nunc ferat sex talenta magna argenti pro istis praesentaria, numquam accipiam. Si hercle accipere cupies, ego numquam sinam. Bene res nostra conlocata est istoc mercimonio. Me suasore atque impulsore id factum audacter dicito, qui subegi faenore argentum ab danista ut sumeret, quod isti dedimus arraboni. Servavisti omnem ratem. Nempe octoginta debentur huic minae? Hau nummo amplius. Hodie accipiat. Ita enim vero,

ne qua causa subsiet. Vel mihi denumerato: ego illi porro denumeravero

924 s.: *Egone aps te ausim non cavere, ne quid committam tibi? Quid? tibi umquam quicquam, postquam tuos sum, verborum dedi?*

942 ss.: *Nisi forte factu's praefectus novos, qui res alienas pro-cures, quaeras, videas, audias. <Meae su>n<t ist>a<e> ae<des> ubi stas. Quid ais? an iam vendidit ae<dis P>hilolaches? aut quidem iste nos defrustratur senex*

946: *Erus hic noster potat. Erus hic voster potat?*

952: *Senex hic elleborosus est certe*

957 ss.: *Habitat profecto, nam heri et nudius tertius, quartus, quintus, sextus, usque postquam hinc peregre eius pater abiit, numquam hic triduum unum desitumst potarier. Quid ais? Triduum unum est haud intermissum hic esse et bibi, scorta duci, pergraecari, fidicinas, tibicinas ducere*

963 ss.: *Ei <mihi>, occidi, si haec hic vera memorat! - Pergam porro percontarier. Ain tu istic potare solitum Philolachem istum, quisquis est, cum ero vostro?*

971: *qui, postquam pater ad mercatum hinc abiit, hic tibicinam liberavit*

973 ss.: *Liberavit? Liberavit valide, triginta minis. Ain minis triginta amicam destinatam Philolachem... Aio. Atque eam*

manu emisisse? Aio. Et postquam ei hinc pater sit profectus peregre, perpotasse adsiduo ac simul tuo cum domino? Aio. Quid? is aedis emit has hinc proxumas? Non aio. Quadriginta etiam dedit huic quae essent pignori?

982 ss.: Nil hoc quidem est, triginta minae, prae quam alios dapsilis sumptus facit. Perdidit patrem. Unus istic servos est sacerrimus, Tranio

992 s.: Libertas paenulast tergo tuo; mihi, nisi ut erum metuam et curem, nihil est qui tergum tegam

997 ss.: Verum iam scibo, nam eccum unde aedis filius meus emit. - Quid agis tu? A foro incedo domum. Numquid processit ad forum hodie novi? Etiam. Quid tandem? Vidi efferri mortuom

1002: Unum vidi mortuom efferri foras

1010 ss.: Minas <qua>draginta accepisti, quod sciam, a Philolachete? Numquam nummum, quod sciam. Quid, a Tranione servo? Multo id minus. Quas arraboni tibi dedit? Quid somnias? Egone? At quidem tu, qui istoc speras te modo potesse dissimulando infectum hoc reddere. Quid autem? Quod me apse hinc tecum filius negoti gessit. Mecum ut ille hic gesserit, dum tu hinc abes, negoti? quidnam aut quo die? Minas tibi octoginta argenti debeo. Non mihi quidem hercle. Verum, si debes, cedo: fides servanda est; ne ire infitias postules. Profecto non negabo debere, et dabo; tu cave quadraginta accepisse hinc te neges

*1026c: Ego dicam tibi: tantu<m> **** <d>ebeat de te aedis. I<tane? de me> ille aedis emerit?*

1027a: *Te velle uxorem aiebat tuo nato dare, ideo aedificare hic velle aiebat in tuis. Hic aedificare volui?*

1038: *Servorumque operam et lora mihi cedo*

ACTUS V

1043 ss.: *Nam erus me postquam rus misit, filium ut suom arcesserem, abii illa per angiportum ad hortum nostrum clanculum. Ostium quod in angiportu est horti, patefeci foris, eaque eduxi omnem legionem, et maris et feminas. Postquam ex opsidione in tutum eduxi manipularis meos, capio consilium, ut senatum congerronum convocem. Quoniam convocavi, atque illi me ex senatu segregant*

1060: *praeoccupabo atque anteveniam et foedus feriam*

1079 s.: *Qui<a> negat novisse vos...Negat? Nec vos sibi nummum unquam argenti dedisse*

1083 ss.: *Immo edepol negat profecto, neque se hasce aedis Philolachi vendidisse. Eho, an negavit sibi datum argentum, opsecro? Qui<n> ius iurandum pollicitus est dare se, si vellem, mihi neque se hasce aedis vendidisse, neque sibi argentum [datum [est]*

1087: *Servos pollicitust dare suos mihi omnes quaestioni*

1089: *Quin et illum in ius si veniam...*

1090 ss.: *Mihi hominem cedo: vel hominem iube aedis mancipio poscere. Immo hoc primum volo, quaestioni accipere*

servos. Faciendum edepol censeo. Quid si igitur ego accersam homines? Factum iam esse oportuit. Ego interim hanc aram occupabo

1095 ss.: *ne enim illi huc confugere possint, quaestioni quos dabit. Hic ego tibi praesidebo, ne interbitat quaestio. Surge. Minume. Ne occupassis, opsecro, aram*

1099 ss.: *Sine: tanto apud iudicem hunc argenti condemnabo facilius. Quod agas, id agas: quid tu porro serere vis negotium? Nescis quam metuculosa res sit ire ad iudicem?*

1104: *tum consilia firmiora sunt de divinis locis*

1114 s.: *<Malum di> destinant tibi: iam iubebo ignem et sarmenta, carnufex, circumdari. Ne faxis*

1123 ss.: *Philolaches venisse <dixit> mihi suom peregre huc patrem, quoque modo hominem ad<venientem> servos ludificatus sit*

1130 ss.: *Callidamates, dei te ament: de cena facio gratiam. Quin venis? Promitte; ego ibi pro te, si tibi non libet. Verbero, etiam inrides? Quian me pro te ire ad cenam autumo? Non enim ibis; ego ferare faxo, ut meruisti, in crucem*

1135: *Sed tu istuc quid confugisti in aram?*

1138 ss.: *nunc utrisque disceptator eccum adest; age, disputa. Filium corrupisse aio te meum. Ausculta modo. Fateor peccavisse, amicam liberasse apsentem te, faenori argentum sumpsisse; id esse absumptum praedico*

1143 s.: *Sine me dum istuc iudicare. Surge, ego isti adsedero. Maxume: accipito hanc [tute] ad te litem*

1150: *Si amicus Diphilo aut Philemoni es dicito is quo pacto tuos te servos ludificaverit*

1160 s.: *Faenus, sortem sumptumque omnem, qui amica <empta> est, omnia nos dabimus, nos conferemus, nostro sumptu, non tuo*

1165 ss.: *si hoc pudet, fecisse sumptum, supplici habeo satis. Disputet. <Post> istam veniam quid me fiet nunciam? Verberibus, lutum, caedere pendens*

1169: *Fac istam cunctam gratiam: Tranioni mitte, quaeso, hanc noxiam causa mea*

1174: *ego illum, ut sit quietus, verberibus subegero*

1177 ss.: *hanc modo unam noxiam, unam, quaeso, fac causa mea. Quid gravaris? quasi non cras iam commeream aliam noxiam? Ibi utrumque, et hoc et illud, poteris ulcisci probe*

Persa

Argumentum

1 ss.: *Profecto domino suos amores Toxilus emit atque curat leno ut emittat manu; raptamque vi emere de praedone virginem*

ACTUS I

5: *ita fio miser quaerendo argento mutuo*

7: *Qui ero suo servire volt bene servus servitatem*

11 s.: *sed quasi lippo oculo me eru' meus manum apstinere hau quit tamen, quin mihi imperet, quin me suis negotiis praeulciat*

16: *O Sagaristio, di ament te! O Toxile, dabunt di quae exoptes!*

22 s.: *Plusculum annum fui praeferratus apud molas tribunus vapularis. Vetu'iam istaec militiast tua*

24 ss.: *Saucius factus sum in Veneris proelio; sagitta Cupido cor meum transfixit. Iam servi hic amant? Quid ego faciam? disne advorser quasi Titani? Cum eis belligerem quibu' sat esse non queam?*

29: *Quia erus peregri est. Ain tu, peregri est?*

34 s.: *Haec d*e*s summa hodie est, mea amica sitne libera an sempiternam servitatem serviat*

36 s.: *Ut mihi des nummos sescentos, quos pro capite illius pendam; quos continuo tibi reponam in hoc triduo aut quadriduo*

40: *quin si egomet totus veneam, vix recipi potis est quod tu me rogas*

43: *Alicunde exora mutuom*

45: *Si id domi esset mihi, iam pollicerer*

48: *Ah, odio me enicas*

53 ss.: *Veterem atque antiquom quaestum maio<rum meum> servo atque optineo et magna cum cura colo. Nam numquam quisquam meorum maiorum fuit, quin parasitando paverint ventris suos. Pater, avos, proavos, abavos, atavos, tritavos quasi mures semper edere alienum cibum*

62 ss.: *Neque quadrupulari me volo; neque enim decet sine meo periculo ire aliena ereptum bona, neque illi qui faciunt mihi placent. Planen loquor? Nam publicae rei causa quicumque id facit magi' quam sui quaesti, animus induci potest eum esse civem et fidelem et bonum. Sed si legirupam qui damnet, det in publicum dimidium; atque etiam in ea lege adscribier: ubi quadrupulator quempiam iniexit manum, tantidem ille illi rusus inicit manum, ut aequa parti prodeant ad trisviros. Si id fiat, ne isti faxim nusquam appareant qui hic albo rete aliena oppugnant bona. Sed sumne ego stultus, qui rem curo publicam, ubi sint magistratus quos curare oporteat?*

81: *Omnem rem inveni, ut sua sibi pecunia hodie illam faciat leno libertam suam*

97: *quasi iuream esse ius decet collyricum*

106: *Pernam quidem ius est adponi frigidam postridie*

113 ss.: *Dum mane est, omnis esse mortalis decet. Nimi' paene manest. Mane quod tu occeperis negotium agere, id totum procedit diem. Quaeso animum advorte hoc. Iam heri narravi tibi tecumque oravi, ut nummos sescentos mihi dares utendos mutuos*

126 s.: *qui familiarem suam vitam oblectet modo. Iam nolo argentum; filiam utendam tuam mihi da*

133 ss.: *Hoc tu mihi reperire argentum potes. Cupio hercle. Tum tu me sine illam vendere. Tum illam vendas? Immo alium adlegavero qui vendat; qui esse se peregrinum praedicet*

142 s.: *atque nisi gnatam tecum huc iam quantum potest adducis, exigam hercle ego te ex hac decuria*

150: *ubi se natam praedicet, qui sibi parentes fuerint, und' surrupta sit*

157 s.: *...quasi sit peregrinus. Laudo. Et tu gnatam tuam ornatam adduce lepide in peregrinum modum*

160 ss.: *Dare debet; praebenda aediles locaverunt. Iam faxo hic aderunt. Sed ego nil horunc scio. Nil hercle vero. Nam ubi ego argentum accepero continuo tu illam a lenon<e> adserito manu. Sibi habeat, si non extemplo ab eo obduxero*

ACTUS II

170 ss.: *Quamquam ego vinum bibo, at mandata non consuevi simul bibere una. Mequidem iam sati' tibi spectatam censebam esse et meos mores*

184: *Ain vero, verbereum caput? Aio enim vero*

187 s.: *Da hercle pignus, ni omnia memini et scio, et quidem si scis tute quot hodie habeas digitos in manu. Egon dem pignus tecum?*

192 ss.: *Scelu' tu pueri es, atque ob istanc rem ego aliqui te peculiabo. Scio fide hercle erili ut soleat inpudicitia opprobri, nec subigi queantur umquam ut pro ea fide habeant iudicem. Abi modo. Ego laudabis faxo. Sed has tabellas, Paegnium, ipsi Lemniseleni fac des, et quae iussi nuntiato*

201: *Sophoclidisca haec peculiarist eius quo ego sum missus*

205: *Sophoclidisca, di me amabunt!*

213: *Tuo ex ingenio mores alieno probas. Fateor e[r]go profecto me esse ut decet lenonis familiae*

231: *At confidentia illa militia militatur multo magis quam pondere*

243 ss.: *fide data credamus. Novi; omnes sunt lenae levifidae. Neque tippulae levius pondust quam fides lenonia*

248 s.: *Toxilo has fero tabellas tuo ero. Abi; ec<c>illum domi. At ego hanc ad Lemniselenem tuam eram opsignatam abietem*

253 ss.: *lovi opulento, incluto, Ope gnato, supremo, valido, viripotenti, opes, spes bonas, copias commodanti **** lubens vitulorque merito, quia meo amico amiciter hanc commoditatis copiam danunt, argenti mutui ut e<i> egenti opem adferam*

259 ss.: *Nam eru' meu' me Eretriam misit domitos boves ut sibi mercarer; dedit argentum, nam ibi mercatum dixit esse die septumi. Stultus, qui hoc mihi daret argentum cuius ingenium noverat. Nam hoc argentum alibi abutar: "boves quos emerem non erant"*

265: *Nunc amico homini boves domitos mea ex crumina largiar*

269: *verberibus caedi iusserit, compedes inpingi? vapulet*

280: *Servam operam, linguam liberam eru' iussit me<d> habere*

286: *nam ego me confido liberum fore; tu te numquam speras*

289: *Vadatur hic me. Utinam vades desint, in carcere ut sis!*

293: *Di deaequae me omnes perdant....*

296 s.: *Qui te di deaeque.... scis quid hinc porro dicturus fuerim ni linguae moderari queam*

299: *Ut istunc di deaeque perdant! Tamquam proserpens bestias bilinguis et scelestus*

314 s.: *Secari iubeas. Metuo ne inmaturam secem, ne exhibeat plus negoti. Inspicere morbum tuom lubet*

317: *Qui boves bini hic sunt in crumena. Emitte sodes, ne enices fame; sine ire pastum*

322: *Dominus me boves mercatum Eretriam misit*

325 ss.: *Nam iam omnis sycophantias instruxi et comparavi, quo pacto ab lenone auferam hoc argentum... Tanto melior. Et mulier ut sit libera atque ipse ultro det argentum*

ACTUS III

332 ss.: *sequere hac, mea gnata, me cum dis volentibus. Quoi rei opera detur scis, tenes, intellegis; communicavi tecum consilia omnia. Ea causa ad hoc exemplum te exornavi ego: venibis tu hodie, virgo*

338 ss.: *tuin ventris causa filiam vendas tuam? Mirum quin regis Philippi causa aut Attali te potius vendam quam mea, quae sis mea. Utrum pro ancilla me habes an pro filia?*

344: *Tua istaec potestas est, pater*

347 ss.: *Nam ad paupertatem si admigrant infamiae, gravior paupertas fit, fides sublestior*

355 s.: *Pater, hominum immortalis est infamia; etiam tum vivit, cum esse credas mortuam*

365 ss.: *Virgo atque mulier nulla erit quin sit mala, quae praeter sapiet quam placet parentibus. Virgo atque mulier nulla erit quin sit mala, quae reticet, si quid fieri pervorse videt*

380 ss.: *Et ut vi surrupta fueris? Docte calleo. Et qui parentes fuerint? Habeo in memoria. Necessitate me mala ut fiam facis. Verum videto, me ubi voles nuptum dare, ne haec fama faciat repudiosas nuptias. Tace, stulta. Non tu nunc hominum mores*

vides? Quoiuu' modi hic cum mala fama facile nubitur. Dum dos sit, nullum vitium vitio vortitur

390 s.: *Pol deum virtute dicam et maiorum meum, ne te indotatam dicas, quoi dos sit domi*

394 ss.: *dabuntur dotis tibi inde sescenti logi, atque Attici omnes; nullum Siculum acceperis. Cum hac dote poteris vel mendico nubere*

400 ss.: *Quidnam esse acturum hunc dicam vicinum meum, qui mihi iuratus sese hodie argentum dare? Quod si non dederit atque hic dies praeterierit, ego argentum, ille ius iurandum amiserit*

408 ss.: *inpure, inhoneste, iniure, inlex, labes populi, pecuniae accipiter avide atque invide, procax, rapax, trahax – trecentis versibus tuas impuritas transloqui nemo potest - accipin argentum? accipe sis argentum, inpudens. Tene sis argentum; etiam tu argentum tenes? Possum te facere ut argentum accipias, lutum? Non mihi censebas copiam argenti fore, qui nisi iurato mihi nihil ausu's credere?*

422: *cedo sis mi argentum, da mihi argentum, inpudens*

425 ss.: *Leno te argentum poscit, solida servitus, pro liberanda amica, ut omnes audiant. Tace, obsecro, hercle! Ne tua vox valide valet. Referundae ego habeo linguam natam gratiae*

438 s.: *Nummi sescenti hic erunt probi, numerati. Fac sit mulier libera, atque huc continuo adduce. Iam faxo hic erit*

433 ss.: *Mirum quin tibi ego crederem, ut idem mihi faceres quod partim faciunt argentarii*

438 ss.: *Nummi sescenti hic erunt probi, numerati. Fac sit mulier libera, atque huc continuo adduce. Iam faxo hic erit*

442 ss.: *Mirum quin citius iam a foro argentarii abeunt quam in cursu rotula circumvortitur. Abi istac travorsis angiportis ad forum; eadem istaec facito mulier ad me transeat per hortum. Iam hic faxo aderit*

ACTUS IV

459 s.: *exi atque educe virginem, et istas tabellas quas consignavi tibi, quas tu attulisti mi ab ero meo usque e Persia*

470 ss.: *Quoi homini di propitii sunt, aliquid obiciunt lucri: nam ego hodie compendi feci binos panis in dies. Ita ancilla mea quae fuit hodie sua nunc est; argento vicit. Iam hodie alienum cenabit, nihil gustabit de meo. Sumne probus, sum lepidus civis, qui Atticam hodie civitatem maxumam maiorem feci atque auxi civi femina?*

477: *nec metuo, quibu' credidi hodie, nequis mihi in iure abiurassit*

483 s.: *Di dent quae velis. Eho, an iam manu emisisti mulierem? Credo edepol; credo, inquam, tibi. Iam liberta auctu's?*

485 ss.: *Dic bona fide: iam libera est? I ad forum, e praetore exquire, siquidem credere mihi non vis. Libera, inquam, est. Ecquid audis? At tibi di bene faciant omnes!*

490: *Abi, ne iura; satis credo*

493: *Ita me di ament, ut ob istanc rem tibi multa bona instant a me*

496 s.: *Tuum promeritumst merito ut faciam; et ut me scias esse ita facturum, tabellas tene has, pellege*

503: *Salutem dicit Toxilo Timarchides et familiae omni*

508 ss.: *ea conportatur praeda, ut fiat auctio publicitus; ea res me domo expertem facit. Operam atque hospitium ego isti praehiberi volo qui tibi tabellas adfert*

518 ss.: *Sed ut occepisti, ex tabellis nosce rem. Bene me mones; fac silentium. Nunc ad illud venies quod refert tua. Ist' qui tabellas adfert adduxit simul forma expetenda liberalem virginem, furtivam, abductam ex Arabia penitissima. Eam te volo curare ut istic veneat, ac suo periclo is emat qui eam mercabitur; mancipio neque promittet neque quisquam dabit. Probum et numeratum argentum ut accipiat face. Haec cura, et hospes cura ut curetur*

530 ss.: *arcessivit illam a navi. Nil mi opust litibus neque tricis. Quam ob rem ego argentum enumerem foras? Nisi mancipio accipio, quid eo mi opus est mercimonio?*

543 ss.: *Sed optume eccum ipse advenit hospes ille qui has tabellas attulit. Hic inest? Hic est. Haecine illast furtiva virgo?*

550: *Urbis speciem vidi, hominum mores perspexi parum*

555 ss.: *perfidia et peculatus ex urbe et avaritia si exulant, quarta invidia, quinta ambitio, sexta obrectatio, septimum periurium ... Eugae! Octava indiligentia, nona iniuria, decimum, quod pessimum adgressust, scelus*

562 ss.: *Tu in illis es decem sodalibus; te in exilium hinc ire oportet. Quid iam? Quia periurus es*

565 ss.: *Si hanc emeris, di immortales, nullus leno te alter erit opulentior. Evortes tuo arbitrato homines fundis, familiis*

569: *At enim illi noctu occentabunt ostium, exurent foris*

573 s.: *Ne sis ferro parseris; ferreas tute tibi inpingi iubeas crassas conpedis. I in malum cruciatum*

579 ss.: *Siquidem hanc vendidero pretio suo. Atqui aut hoc emptore vendes pulchre, aut alio non potis. Esne tu huic amicus? Tam quam di omnes qui caelum colunt. Tum tu mihi es inimicus certus. Nam generi lenonio numquam ullus deu' tam benignus fuit qui fuerit propitius. Hoc age: opusnest hac tibi empta?*

586: *Indica, fac pretium. Tua mers est; tua indicatiost. Aequom hic orat*

589: *Priu' dico: hanc mancupio nemo tibi dabit; iam scis? Scio*

602: *etsi mihi dixit dare potestatem eius*

618 ss.: *Ita pol spero, si parentes facient officium suom. Nolo ego te mirari, si nos ex te percontabimur aut patriam tuam aut parentes*

627 ss.: *Si te emam, mihi quoque Lucridem confido fore te. Tu si hanc emeris, numquam hercle hunc mensem vortentem, credo, servibit tibi*

644: *Captusne est pater? Non captus*

652 ss.: *Ita di faxint! Eme modo. Iam hoc tibi dico: actutum ecastor meu' pater ubi me sciet venisse huc, ipse aderit et me aps te redimet*

656 s.: *Nam etsi res sunt fractae, amici sunt tamen. Ne sis plora; libera eris actutum, si crebro cades*

665 ss.: *Tuo periculo sexaginta haec datur argenti minis. Toxile, quid ago? Di deaque te agitant irati, scelus, qui hanc non properes destinare. Habeto. Abi, argentum efer huc. Non edepol minis trecentis carast; fecisti lucri **** <habeto> Eu, praedatu's probe*

682: *praeda progreditur foras*

684: *Quid ei nummi sciunt?*

689: *Lucro faciundo ego auspicavi in hunc diem*

695 s.: *Geminum autem fratrem servire audivi hic meum; eum ego ut requiram atque ut redimam, volo*

713 ss.: *Nam non emisti hanc, verum fecisti lucri. Ille quidem iam scit quid negoti gesserit, qui mihi furtivam meo periculo vendidit. Argentum accepit, abiit. Qui ego nunc scio an iam adseratur haec manu? quo illum sequar?*

723 ss.: *Pater nunc cessat. Quid si admoneam? Tempus est. Heus, Saturio, exi. Nunc est illa occasio inimicum ulcisci*

741 ss.: *Pater hic meus est. Hem, quid? pater? perii oppido. Quid ego igitur cesso infelix lamentarier minas sexaginta?*

745 ss.: *Age ambula in ius, leno. Quid me in ius vocas? Illi apud praetorem dicam, sed ego in ius voco. Nonne antestaris? Tuan ego causa, carnufex, cuiquam mortali libero auris atteram, qui hoc commercaris civis homines liberos?*

751 ss.: *ambula. Sequere hac, scelestas feles virginaria. Sequere hac, mea gnata, me usque ad praetorem. Sequor.*

ACTUS V

753 ss.: *Hostibu' victis, civibu' salvis, re placida, pacibu' perfectis, bello extincto, re bene gesta, integro exercitu et praesidiis, cum bene nos, Iuppiter, iuvisti dique alii omnes caelipotentes, eas vobis gratis habeo atque ago, qua probe sum ultus meum inimicum. Nunc ob eam rem inter participes dividam praedam et participabo*

759a: *Hic statui volo primum aquilam*

773 s.: *Optatus hic mihi dies datus hodiernus ab dis, quia te licet liberam me amplecti*

784 s.: *male di omnes perdant! ita miser<o> Toxilus haec mihi concivit. Quia ei fidem non habui argenti, eo mihi eas machina molitust*

796: *quo modo de Persa manus mi aditast?*

779 s.: *Stutitiast, quoi bene esse licet eum praevorti litibu'.
Posterius istae te magi' par agerest. Uritur cor mihi*

815: *Restim tu tibi cape crassam ac te suspende*

832: *Di deaeque et te et geminum fratrem excrucient!*

834: *Credo eo, quia non inconciliat, quom te emo*

838 ss.: *Sed ita pars libertinorum est: nisi patrono qui
advorsatust nec sati' liber sibi videtur, nec sati' frugi, nec sat
honestus, ni id ecfecit, ni ei male dixit, ni grato ingratus repertust*

842: *Ego sum tibi patronus plane, qui huic pro te argentum
dedi*

845: *Hicin Dordalus est leno, qui hic liberas virgines mercatur?*

849: *Patrone m<i, i> intro, amabo, ad cenam*

855: *Et post dabis sub furcis. Abi [intro] in crucem. An me[d]
hic parum exercitum hisce habent?*

Poenulus

Argumentum

2: *Osor mulierum emptum adoptat hunc senex et facit heredem*

6: *Ita eum furto alligat*

Prologus

15 ss.: *Age nunc reside, duplicem ut mercedem feras. Bonum factum esse, edicta ut servetis mea. Scortum exoletum nequis in proscaenio sedeat, neu lictor verbum aut virgae muttiant*

23 s.: *Servi ne obsideant, liberis ut si locus, vel aes pro capite dent*

36 s.: *Quodque ad ludorum curatores attinet, ne palma detur quoiquam artifici iniuria*

48: *Eius nunc regiones, limites, confinia determinabo: ei rei ego sum factus finitor*

58: *vos iuratores estis*

63: *quia mihi pollinctor dixit qui eum pollinxerat*

68 ss.: *Quoniam periisse sibi videt gnatum unicum, conicitur ipse in morbum ex aegritudine, facit illum heredem fratrem patruelem suom*

72 ss.: *Ille qui surrupuit puerum, Calydonem avehit: vendit eum domino hic diviti quoidam seni, cupienti liberorum, osori mulierum. Emit hospitem is filium imprudens senex puerum illum eumque adoptat sibi pro filio eumque heredem fecit, quom ipse obiit diem*

86 ss.: *Cum nutrice una periere a Magaribus. Eas qui surrupuit, in Anactorium devehit: vendit eas omnis, et nutricem et virgines,*

*praesenti argento homini, si lenost homo, quantum hominum
terra sustinet sacerrumo*

102 s.: *Illam minorem in concubinatum sibi volt emere miles
quidam qui illam deperit*

108 s.: *dat aurum, ducit noctem, rogitat postibi, unde sit,
quoiatis captane an surrupta sit, quo genere gnata, qui parentes
fuerint*

119 s.: *Ille qui adoptavit hunc pro filio sibi is illi Poeno, huius
patri, hospes fuit*

ACTUS I

133 s.: *Quibus pro benefactis fateor deberi tibi et libertatem et
multas grates gratias*

142 s.: *sine te verberem, item ut tu mihi fecisti ob nullam noxiam*

146 ss.: *suspende, vinci, verbera: auctor sum, sino. Si
auctoritatem postea defugeris, ubi dissolutus tu sies, ego
pendeam*

162 ss.: *Em eundem me dato: utrumque faxo habebit: et
nequam et malum. locare. Vin tu illam hodie sine [damno et]
dispendio tuo tuam libertam facere?*

165 ss.: *Sunt tibi intus aurei trecenti nummi Philippi? Sescenti
quoque. Satis sunt trecenti. Quid iis facturu's? Tace: totum
lenonem tibi cum tota familia dabo hodie dono*

174 ss.: *At ego iam faxo scies. Ei dabitur aurum, ut ad lenonem deferat dicatque se peregrinum esse ex alio oppido*

178: *ubi nequam faciat clam, nequis sit arbiter*

183 ss.: *Quid tu dubitas quin extempulo dupli tibi, auri et hominis, fur leno siet? Neque id unde efficiat, habet. Ubi in ius venerit, addicet praetor familiam totam tibi*

198 s.: *Inest amoris macula huic homini in pectore, sine damno magno quae elui ne utiquam potest*

204: *Haec est prior, quae meum erum dementem facit*

209 ss.: *O multa tibi di dent bona, quom hoc mihi optulisti tam lepidum spectaculum. Negoti sibi qui volet vim parare, navem et mulierem haec duo comparato*

254: *quae ad deum pacem oportet adesse?*

258 ss.: *Iam num me decet donari caldo vini veteris: dic dari. Nil respondes? Lingua huic excidit, ut ego opinor*

264 s.: *Quia erus nos apud aedem Veneris mantat. Maneat pol. Mane: turbast nunc apud aram*

268 ss.: *quae tibi olant stabulum statumque, sellam et sessibulum merum, quas adeo hau quisquam umquam liber tetigit neque duxit domum, servolorum sordidulorum scorta diobolaria?*

273 ss.: *Monstrum mulieris: tantilla tanta verba fundidat, quous ego nebulai cyatho septem noctes non emam. Di immortales omnipotentes, quid est apud vos pulcrius?*

283: *Deos quoque edepol et amo et metuo, quibus tamen abstineo manus*

285: *nam pro erili et nostro quaestu satis bene ornatae sumus*

289: *Ita me di ament, ut illa me amet malim quam di, Milphio*

304 ss.: *Meretricem pudorem gerere magi' decet quam purpuram. Magi'que meretricem pudorem quam aurum gerere condecet. Pulchrum ornatum turpes mores peius caeno conlinunt: lepidi mores turpem ornatum facile factis comprobant*

318 ss.: *Quia non iam dudum ante lucem ad aedem Veneris venimus, primae ut inferremus ignem in aram. Aha, non factost opus. Quae habent nocturna ora, noctu sacrificatum ire occupant. Prius quam Venus expergiscatur, prius deproperant sedulo sacrificare: nam vigilante Venere si veniant eae, ita sunt turpes, credo ecastor Venerem ipsam e fano fugent*

327 ss.: *Damnum, quod Mercurius mimime amat. Namque edepol lucrum amare nullum amatorem addecet*

334: *vel ego pro illa spondeo*

339 ss.: *Quia apud aedem Veneris hodiest mercatus meretricius: eo conveniunt mercatores, ibi ego me ostendi volo. Invendibili merci oportet ultro emptorem adducere: proba mers facile emptorem reperit, tametsi in abstruso sitast*

359 ss.: *Non aequos in me es; sed morare et male facis. Bene promittis multa ex multis: omnia incassum cadunt. Liberare iuravisti me haud semel, sed centies*

369 ss.: *nisi ego illum iubeo quadrigis cursim ad carnificem rapi. Noli, amabo, suscensere ero meo causa mea. Ego faxo, si non irata's, nimium pro te dabit atque te faciet ut sis civis Attica atque libera*

379: *novi ego huius mores morosi malos*

384: *Impias, ere, te: oratorem verberas. Iam istoc magis: etiam ocellum addam et labellum et linguam*

396: *capias restim ac te suspendas cum ero et vostra familia*

400: *Amabo, men prohibere postulas ne te verberet magis quam ne mendax me advorsum siet?*

402: *Etiam tibi hanc amittam noxiam unam*

405: *Mox dabo, quom ab re divina rediero*

407: *Veneri dicito multam meis verbis salutem*

409: *Paucis verbis rem divinam facito*

410 s.: *Quid nunc mihi's auctor, Milphio? Ut me verberes atque auctionem facias. Nam impunissime tibi quidem hercle vendere hasce aedis licet*

424: *I, adduce testis tecum: ego intus interim iam et ornamentis meis et sycophantiis tuom exornabo vilicum*

429: *Emittam manu*

439 s.: *Ita me di amabunt – vin bona dicam fide quod hic inter nos liceat – ita me Iuppiter – scin quam videtur?*

445 s.: *Nunc mihi cautios ne meamet culpa meo amori obiexim moram. Ibo atque arcessam testis, quando amor iubet me oboedientem esse servo liberum*

ACTUS II

449 ss.: *Di illum infelicit omnes qui post hunc diem leno ullam Veneri umquam immolarit hostiam, quive ullum turis granum sacrificaverit. Nam ego hodie infelix dis meis iratissimis sex immolavi agnos nec potui tamen propitiam Venerem facere uti esset mihi. Quoniam litare nequeo, abii illum ilico iratus: votui exta proscarier. Neque ea picere volui: quoniam non bona haruspex dixit, deam esse indignam credidi*

460 ss.: *Ego faxo posthac di deaeque ceteri contentiores mage erunt atque avidi minus, quom scibunt Veneri ut adierit leno manum. Condigne haruspex, non homo trioboli, omnibus in extis aibat portendi mihi malum damnumque et deos esse iratos mihi. Quid ei divini aut humani aequomst credere? Mina mihi argenti dono postilla datast*

471 ss.: *de illac pugna Ptenanthropica, quom sexaginta milia hominum uno die volaticorum manibus occidi meis*

478 s.: *viscum legioni dedi fundasque: eo praesternebant folia farferi. Quoi rei? Ne ad fundas viscus adhaeresceret. Perge: optume hercle periuras*

486 ss.: *Ut quisque acciderat, eum necabam ilico per cerebrum pinna sua sibi quasi turturem. Si hercle istuc umquam factumst, tum me Iuppiter faciat ut semper sacrificem nec umquam litem*

492: *Dum exta referuntur, volo narrare tibi etiam unam pugnam*

497 ss.: *Tum tu igitur die bono, Aphrodisiis, addice tuam mihi meretricem minusculam. Ita res divina mihi fuit*

ACTUS III

504 ss.: *Ita me di ament, tardo amico nil est quicquam nequius, praesertim homini amanti qui quicquid agit properat omnia. Sicut ego hos duco advocatos, homines spissigradissimos*

514 ss.: *nisi cum pedicis condidicistis istoc grassari gradu. Heus tu! quamquam nos videmur tibi plebeii et pauperes, si nec recte dicis nobis dives de summo loco, divitem audacter solemus mactare infortunio. Nec tibi nos obnoxii [sumus] istuc, quid tu ames aut oderis. Quom argentum pro capite dedimus, nostrum dedimus, non tuom. Liberos nos esse oportet: nos te nili pendimus: ne tuo nos amori servos [tuos] esse addictos censeas*

524 ss.: *Praesertim in re populi placida atque interfectis hostibus non decet tumultuari. Sed si properabas magis, pridie nos te advocatos huc duxisse oportuit*

529: *neque nos populus pro cerritis insectabit lapidibus*

531 ss.: *Nunc vos quia mihi advocatos dixi et testis ducere, podagrosi estis ac vicistis cocleam tarditudine. An vero non iusta causast quo<r> curratur celeriter*

540: *Tua causa nemo nostrorumst suos rupturus ramites*

546: *si properas, cursores meliust te advocatos ducere*

557 ss.: *non meminisse nos ratu's, quo modo trecentos Philippos Collybisco vilico dederis, quos deferret huc ad lenonem inimicum tuom, isq' se ut adsimularet peregrinum esse aliunde ex alio oppido, ubi is detulerit, tu eo quaesitum servom adventes tuom cum pecunia*

564 s.: *Id duplicabit omne furtum: leno addicetur tibi. Ad eam rem nos esse <t>estis vis tibi*

567 s.: *Hoc cito et cursim est agendum. Propera iam quantum potest. Bene vale igitur. Te advocatos melius<t> celeris ducere*

571 ss.: *At edepol nos tibi in lumbos linguam atque oculos in solum. Heia, hau vostrumst iracundos esse quod dixi ioco. Nec tuom quidemst amicis per iocum iniuste loqui. Mittite istaec. Quid velim vos, scitis. Callemus probe: lenonem ut periurum perdas, id studes*

582 ss.: *Adsunt testes. Tot quidem non potuisti adducere homines magis ad hanc rem idoneos: nam istorum nullus nefastust, comitiales sunt meri: ibi habitant, ibi eos conspicias quam*

praetorem saepius: hodie iuris doctiores non sunt qui lites creant, quam hi sunt qui, si nil est quicum litigent, lites emunt. Di ti perdant

594 s.: Hic trecentos nummos numeratos habet. Ergo nos inspicere oportet istuc aurum, Agorastocles, ut sciamus quid dicamus mox pro testimonio

598: macerato hoc pingues fiunt auro in barbaria boves

600: Sed ita adsimulatote, quasi ego sim peregrinus

611: Di te perduint

617: Interibi attulerint exta, atque eadem mulieres iam ad re divina, credo apparebunt domi

641 s.: Boni de nostro tibi nec ferimus nec damus neque pollicemur neque adeo volumus datum

647: Cum praeda hic hodie incedet venator domum

656 ss.: Ait se peregrinum esse, huius ignarum oppidi: locum sibi velle liberum praeberier, ubi nequam faciat. Nos hominem ad te adduximus: tu, si te di amant, agere tuam rem occasiost

661: Praeda haec meast

663 ss.: At enim hic clam furtim esse volt, nequis sciat neve arbiter sit. Nam hic latro in Sparta fuit, utquidem ipse nobis dixit, apud regem Attalum

666 ss.: *Nimis lepide de latrone, de Sparta optume. Di deaeque vobis multa bona dent, quom mihi et bene praecipitis et bonam praedam datis*

670 s.: *trecentos nummos Philippos portat praesidi. Rex sum, si ego illum hodie ad me hominem adlexero*

674 ss.: *Neque nos hortari neque dehortari decet hominem peregrinum: tuam rem tu ages, si sapis. Nos tibi palumbem ad aream usque adduximus*

683: *It ad me lucrum*

685 s.: *Hospes hospitem salutat: salvom te advenire gaudeo. Multa tibi dei dent bona, quom me salvom esse vis*

692 s.: *Quia, <a> muscis si mihi hospitium quaererem, adveniens irem in carcerem recta via. Ego id quaero hospitium*

704: *Sed haec latrocinantur quae ego dixi omnia*

707 ss.: *Quid, si evocemus huc foras Agorastoclem, ut ipse testis sit sibi certissimus? Heus tu, qui furem captas, egredere ocius, ut tute inspectes aurum lenoni dari. Quid est? quid voltis, testes?*

716: *Edepol fecisti prodigum promum tibi*

720 s.: *Abduc intro: addictum tenes. Quid nunc mihi auctores estis?*

724 ss.: *Eum vos meum esse servom scitis? Sci<vi>mus. Rem advorsus populi saepe leges? Scivimus. Em istaec volo ergo vos commeminisse omnia mox ad praetorem quom usus veniet*